furiousum: vt supra de dol. sed & ex dolo. & .j. quando ex fac. tu. l. j. Alij dicunt contra pupillum vel furiousum. quod potest dici in quantum locupletiores sunt: vt ar. j. de tribu. l. iij. & sic est bona ratio quæ sequitur. scilicet vt detur utilis, non directa.

a Non possunt. scilicet pupillus vel furiousus. Accursius.

Cum miles.] CASVS.

CTitius quandam actionem contra me habebat: illam autem act. cessit cuidam militi causa mu. iudi. miles ille actionem cepit agere. dicit quod ipse Titius debet in iudicio comparere, & experiri: tamen emolumentum quod ex illa actione procedet, habebit miles. Potest aliter poni casus, quia aliquis donauit militi act. prior dominus qui donauit experietur, non miles. Accur.

Casum ponit.

b Cum miles. pone casum in milite cui fuit actio cessa. ad aliquam rem ex causa donationis. nam miles agere prohibetur, non quia miles sit, sed quia causa mu. iu. fuit facta cessio: sed donator experitur. Sed quomodo, cum ius suum perdidit cedendo in potentiorum: vt. C. ne li. po. l. j. & l. ij. quæ sunt contra. ad idem. j. eo. l. fi. Rñ. hoc fauore militis cui erat donata, vt sic rem magis quam litem videatur in milite transulisse. Itē op. quomodo ager, cum ius suum cesserit alij: nec enim aliter miles postulasset se velle agere. Resp. reconcedet miles, vel ex hac. l. sibi receditur. At vbi non causa mu. iu. esset cessa, donatarius ager: vt. C. man. l. per diuersas. in fi. Vel secundum pone casum contra quod possessor qui credebatur se conueniri a me, donauit rem militi: & hoc placet: & ponitur experiri pro defendere: vt. j. de re iudi. l. sepe. & sic non ob. dictæ leges. C. ne li. po. quia in actore loquuntur. Ac. **ADDITIO.** Tene primum casum in hac glo. positum secundum Iac. de Rauē. & Cy. in addi. Ex quo no. singulariter secundum Bal. hinc quod vbi cumque cessio fit ex causa mutandi iudicij excedente in cessionarium: & hoc fit dolo malo causa opponendi reo duriorum aduersarium: est in dolo cedens: quod est no. Et in hoc est peregrinum, quia assignantur tria contraria. Primum respicit solum in litem cessionarium. Secundum quemlibet cessionarium. Tertium quod cessionario competat ius agendi. de. l. per diuersas. in fi. & solum sicut ista glo. & c.

† Cum nulle fuerint huius nominis, videtur agraria huius nominis, significare. Martianus.

c Experiri. i. defendere secundum secundum casum. Accur.

Si quis.] **CASVS.** Pone quod ego & tu habeamus rem communem: volumus agere communi diui. sciui autem quod ratione quarundam rerum facienda erat ei adiudicatio, qui plus ex nobis offerret. vnde quia sciui me insufficientem ad tantum offerendum pro re illa, quantum tu: ne per licitationem vincerem, partem meam vendidi cuidam diuiti, qui, si velles offerre. x. offerret. xx. dicit quod de cetero agere non potero communi diui. quia repellor per. l. Licinnia: nec ille cui alienauit: nam ille repellitur per hoc edictum. Vi.

Legis Licinnie effectus.

d Licinnia. stulta videtur lex Licinnia. nam qui alienauit, cum defierit esse dominus, non potest agere, etiam si lex Licinnia nunquam audita fuisset. Respondetur, imò valuit eius prohibitio propter quædam ad quæ agitur etiam si dominium amiserit, vt fructus, & expensas: vt infra communi diuid. in summa. Et quia si dominium recuperaret, non posset agere.

e Sed & ipse. repetit vt addat.

f Non audietur. obstat enim lex Licinnia, non hoc edictum.

g Vetatur. agere. est tamen dominus. nam & pupillus & similes non agunt communi diui. cum tamen domini sint: vt. j. de re. eo. si pupillorum. Itē no. hinc quod hoc edictum valet etiā ad exceptionem: vt si agat ille qui emit ab alienante causa mutandi iudicij exceptione repellitur. sic & .s. tit. j. nec non. §. ex eplo. Sed fortè & ad actionem hoc casu vt actor teneatur ad damna: vt dixi. §. eo. non solum. §. j.

licet mens huius tituli videatur loqui in reo. Accur.

DE RECEPTIS QUI, &c.

Quia de edendo & quedam alia preparatoria iudiciorum diximus, de iudicis deberet dicere: sed quia arbitria tractantur vt iudicia, vt. j. l. proxi. idcirco de reeptis. i. de arbitris qui recipiuntur a partibus: vel contra, id est de partibus qua recipiuntur ab arbitro, dicit. inde reepti. i. compromissum: vt. C. de iud. l. rem non noua. §. i. ibi, vel qui ex recepto. & c.

potentior emptor per licitationem vilius eam accipiat, & per hoc iterum ipse recipiat. Sed ipse quidem qui partem alienauerit, communi diuidendo iudicio si agere velit, non audietur. **f** Is vero qui emit, si experiri velit: ex illa parte edicti vetatur, **g** qua cauetur ne qua alienatio iudicij mutandi causa fiat.

DE RECEPTIS QUI arbitrium receperunt & vt sententiam dicant.

TITVLVS VIII.

I. PAVLVS libro secundo ad Edictum.

Ompromissum **h** ad similitudinem iudiciorum redigitur: & ad finem lites pertinet.

II. VLPIANVS libro quarto ad Edictum.

Ex compromisso placet exceptionem non nasci, sed pœne petitionem. **k**

Eo casu quo iudicis sententia non tenet, illo si arbitri sententia non pareatur, pœna cum effectu non petitur. Bartolus.

h **O**mpromissum. Hinc nota quod in omnibus iudicia imitatur tam in princ. **a** quod in medio **b** & quam in fine, **c** vt hic, & C. e. l. pe. §. sin autē. & §. altera, ver. licet. & de iud. l. rem non nouam. §. j. nisi aliud specialiter inueniatur, vt quia a sententia arbitri non appellatur: vt. C. eo. l. j. Itē cautio de prosequenda lite, & de restituendis expensis non præstat: quia sufficit pœnam committi: vt in auth. de liti. §. ad excludendas. in fi. §. coll. viij. vel dic vt in auth. generaliter. C. de epi. & cle. Itē pupillus ex compromisso naturaliter obligatur: quod patet, quia fideiussor accedit: vt. j. e. si pupillus. quod non est in iudicio: vt. C. qui le. per. ha. stan. in iudi. l. j. Itē ex compromisso non datur rei iudicata exceptio: vt. j. l. proxi. Acc.

Ex compromisso.] **CASVS.** Pone ita casum. De quadam causa que vertebatur inter me & te, iuimus ad arbitrum, & in eum cum pœna compromissimus: postea autem ille arbiter me absoluit, deinde autem tu nihilo minus me conuenisti: nunquid ex sententia arbitri habeo exceptionem rei iudicata? Dicit quod non: petere tamen possum pœnam. Viuianus.

i Exceptionem. i. rei iudi. sed pacti sic, si hoc agatur: vt. j. eo. l. litigatores. §. interdum. quæ est contra. sed in casibus tribus etiam exceptio rei iudi. datur: vt quando iuratum est. Item quando partes subscripserunt. **d** Item quando decem diebus tacuerunt: vt C. eo. l. ne in arbitris. & l. pe. quæ sunt contra. Vel dic quod ibi non fuit pœna promissa in tribus casibus prædictis: hinc autem sic: vnde sufficit eam peti, nisi esset actum vt tam sententia esset firma, quam etiam pœna petatur: vt. §. de transac. qui fidem. & .j. de verbo. oblig. ita stipulatus. in fine. Sed quod de iuramento dixi: corrigitur **e** per auth. positam. C. eo. l. antepe.

k **P**etitionem. **f** siue certa pœna sit promissa. siue sententia stari: quia tunc ad interesse agitur: vt. j. e. diem. §. fi. Accursius.

Libero.] **CASVS.** Gesseram tutelam cuiusdam pupilli, deinde finita tutela me conuenit, vel conuenire voluit, vnde compromissimus in arbitrum: arbiter cognouit inter me & ipsum, me absoluit: quaeritur an teneat compromissum. Et dicit quod non tenet sententia ista contra minorem lata: veruntamen si minor iterum agat, pœnam non præstabit: restitui enim poterit. Itē dicit secundum, quod arbiter cogitur ferre sententiam: & quare ad hoc cogitur, multas assignat rationes. [A I T.] Cogitur arbiter ferre sententiam postquam recepit arbitrium pœna hincinde promissa. Et coguntur omnes qui recipiunt arbitrium, ferre sententiam, dummodo sint inferiores eo: si essent maiores vel pares, non posset eos cogere. & non

* Vulgata edit. De reeptis arbitris, &c.

† Receptum appellat, acceptionem arbitri, & consensum & quasi pactum iudicandi. compromissum autem est stipulatio inter litigatores vtro citro interposita. Cont.

‡ In hunc locum Cic. in orat. pro Rosco. Comædo.

a] Vt in citatione, & in libelli obligatione.

b] Vt in productione testium, & in dandis dilationibus.

c] Vt in ferenda sententia. Odof. hic & Bal. in l. i. C. eo.

d] Dicendo consentio vel non contradico. Bal.

e] Imo non corrigitur: vt in ca. non sine. & in ca. cum tempore. extra eo.

f] Vide ad hoc quæ no. Inno. extra eo. ti. ca. dilecti. & cap. per tuas.

non interest, susceperint in ipso magistratu, vel ante. nam semper coguntur. Item dicit, quod si filiusfa. in se suscepit arbitrium, cogi potest dare sententiam: nam potest esse arbiter de re patris, & etiam iudex potest esse de re patris: nec est curandum sit arbiter bonae famae, vel non: ingenuus an libertinus: nam infamis potest esse arbiter. [IN SERVVM.]

Dicit quod non potest compromitti in servum. Sed pone, ego & tu compromissum in servum & Titium. dicit quod Titius qui liber est, non potest cogi: nec dicit sententiam nisi hoc actum fuerit. nam tunc cogitur Titius. Itē dicit quod si servus in quem fuit compromissum, liber factus fuit: tunc valet sententia, si consenserit in eum factum liberum. Item dicit quod in pupillum vel furiosum non potest compromitti. [SI QVIS.] Potestas Bonoñ. erat iudex ordinarius inter me & te. & dicit hic quod ipse potestas non potest recipere compromissum: nec nos cogimur in eum compromittere. Itē dicit quod si arbiter compromissarius per sordes vel gratiam corruptus sit: non cogitur sententiam dicere. Item si arbiter vituperatus est à partibus, vel diffamatus alio modo: vel si partes ad aliud iuerunt iudicē vel arbitrum: non cogetur talis arbiter sententiam dicere. [ARBITRIVM.] Duo compromissum in arbitrum: unus compromissum pœnam, & alter non. dicitur hic quod non cogitur talis arbiter sententiam dicere. & hoc dicitur hic, & in §. vnde Iulia. [QUOD AIT.] Dicit enim prætor cogendum arbitrum qui suscepit arbitrum, pœna vel pecunia hinc inde compromissa, non est vis faciendā quod facit mentionē pecunię: quia siue pecunia, siue quacunque alia res fuerit in compromisso, idem est. Vnde si partes deponunt rem aliquā apud arbitrum de qua erat lis: vel aliam loco pignoris: cum videatur pœna compromissa, arbiter debet ferre sententiam, & etiam cogi potest. [INTERVM.] De fundo erat lis inter Titium & Seium. compromissum in arbitrum. Titius debet. x. Seio, & e contra: quia similiter Seius Titio in. x. tenebatur. Seius & Titius pacti sunt quod qui non staret arbitri sententię, quod non posset petere. x. quę ei debebantur. si alter non paret sententię arbitri: dicitur quod non poterit. x. sibi debita repetere. Item dicit, cum compromissum in arbitrum, ego pure, & tu sub conditione: pœnā promissisti. dicitur quod non cogitur proferre sententiā arbiter, nisi existat conditio: & si alter nostrum alteri acceptauerit pœnam, non cogitur arbiter dicere sententiam. & hoc dicit usque ad l. idem.

^a Absolveretur. secus si obtinisset: vt. C. de procu. nō eo minus.

^b Commissa. qualiter fuit commissā? videtur enim quod ipso iure teneatur minor arbitrio: sicut nec iudicio quādo sine auctoritate curatoris fecit, sicut hic fuit: vt. §. de re iud. l. acta. §. contra indefensos minores. & C. si aduer. rem iu. cum & minores. quę sunt contra. Si enim curator interuenisset. valerit arbitrium, quod hic negatur. Sed dic aliud in arbitrio, vbi ipse naturaliter tenetur: ideoque fideiussor accedit: vt. §. eo. si pupillus. & aliud in iudicio. Et erit ratio: quia cū iudiciū maius sit, maiori auctoritate firmā dum est. Alij distinguūt an dixerit arbiter: condēno hūc vt suum tutorem absoluat: non expresso quod sit minor: & tunc præsumitur maior: & ita præsumo validā sententiā: nisi probetur minor: vt. C. de in integ. resti. mi. si minorem. & sic hūc loquitur. an arbiter diff. Verus.

III. IDEM libro tertiodecimo ad Edictum.

Labeo ait, si compromisso facto sententia dicta est, quo quis à minore viginti quinque annis tutelæ absolueretur, ratum id à prætorē non habendum: neque pœnæ eo nomine commissæ petitio dabitur: ^c

Ab initio nemo cogitur arbitrium suscipere, sed post susceptū cogitur explicare. Bart.

Tametsi neminē prætor cogat arbitrium recipere, quoniā hæc res libera & soluta est, & extra necessitatem iurisdictionis posita, at tamen vbi ^f semel quis in se receperit arbitrium, ad curam & sollicitudinē suam hanc rem pertinere prætor putat: nō tantum quod studeret lites finire, ^g verum quoniā nō deberēt decipi, qui eum quasi virū bonum ^b disceptatorē inter se elegerunt. finge enim post causam iam semel atque iterū tractatam, post nudata vtriusque intima, & secreta negotij aperta, arbitrum vel gratiæ datem, ⁱ vel sordibus ^k corruptum, vel alia qua ex causa nolle sententiā dicere: quisquam ne potest negare equissimum fore prætorē interponere se debuisse, vt officium quod in se recepit impleret? Ait prætor, qui arbitrium pecunia compromissa receperit. ^l

^a cat: condēno hunc minorē vt suum tutore absoluat, siue non inquietet, vt tūc præsumatur minor, & nō teneat arbitrium ipso iure. ^c Dabitur. quia obstat exceptio petita restitutione in integrum: vt. §. tit. ij. nec non. §. exemplo. Accursius. ^d Cogat. sic & infra de tribu. illud. circa prin.

Maior iudex cogit minorem, non maiorem vel patrem. Barto.

Tractemus de personis arbitrarium. Et quidē arbitrum cuiuscunque dignitatis ^m cogit ⁿ officio quod suscepit perfungi, etiam si sit consularis: nisi fortē sit in aliquo magistratu positus, vel potestate, consul ^o fortē, vel prætor: quoniā in hoc imperium non habet.

IIII. PAVLVS libro decimo tertio ad Edictum.

Nam magistratus superiore aut pari imperio ^p nullo modo possunt cogi. ^q nec interest, ante, an [in] ipso magistratu arbitrium suscepit. inferiores possunt cogi. ^r

Sed & filiusfamilias cōpelleitur.

V. VLPPIANVS libro tertio decimo ad Edictum.

Quinetiam de re patris dicitur filiumfamilias arbitrum esse. nam & iudicem ^f eum esse posse plerisque placet.

Potest compromitti in libertū, & etiam in infamem. Bartolus.

VII. VLPPIANVS libro tertio decimo ad Edictum.

Pedius libro nono & Pomponius libro trigesimo tertio scribunt parui referre, ingenuus quis, an libertinus ^t sit: integræ

ⁿ Cogit. scilicet prætor.

^o Consul. hæc litera sibi ipsi contradicit. nam. §. dixit consularem cogendum, hūc negat. Sed dic consularem esse qui habet dignitatem, non administrationē: vt filius consulis vel nepos at consul est, qui habet vtrunque: vt supra de sena. l. j. Accursius.

^p Nam magistratus. Imperio. i. magistratus. Et sic nota quod par parē cogere nō potest: vt hūc, & C. de ap. l. præcipimus. §. pe. & j. ad Treb. ille à quo. §. tempestiuū. & C. de l. & consti. l. digna. Sed nūquid delegatus à papa cogit arbitrum qui cognoscit de suspitione sua, procedere & finire: Respō. sic: vt arg. C. de iud. l. fin. & l. apertissimi. in fin. **ADDITIO.** Pro hac glossa vide ca. suspitionis. extra de offi. deleg. & c. legitimum. de appel. lib. vj.

^q Interest. quo ad hoc vt cogi non possit à pari vel inferiori. interest tamen quo ad alia: vt. §. eo. non distinguemus. §. compromisso. sed ibi non erat magistratus par vel superior qui cogitur: imō simplex sacerdos. sed ibi est alius casus.

^r Possum cogi. vt hūc, & infra de iudi. l. iudicium.

^f Quinetiam. Et iudicē. i. de re patris. ^a sed contra. §. de iur. om. filius esse iudex patris, vel e contra: vt à contrario sensu. l. percipitur: vt. §. de iud. in priuatis. in ciuili autem causa potest esse iudex delegatus: quia vice fungitur delegantis: vt. d. l. j. de iud. in priuatis. & hūc. ordinarius autē non est iudex vt possit discutere causam: vt in contrario. sed tamē apud se potest fieri lites contest. vt §. de offic. præ. l. senatusconsulto. sed in casu etiā vltra lit. cōtest. procedit, vt adire suspectam, & restituere hereditatem: vt. §. ad Treb. ille. §. fi. & l. seq. Et est ratio: quia pater nullum incommodum sentit: vt insti. de fideicom. hered. §. sed quia heredes.

^t Pedius. Libertinus. nec quo ad alia refert: vt supra de transf. act. cum hi. §. nihil. & C. de postu. l. ij. & §. de adf. l. ij. maximē hodie: vt in auth. vt li. de cæte. §. j. col. vj.

^e Iurisdictionis. i. vt nō cōpellatur quis recipere per alium habentem qualibet iurisdictionē: sed cōtra. C. de aduo. di. iu. l. sancim. j. in gl. fin. sed ibi loquitur in delegato, hic i arbitro. ^f Vbi. i. postquam. ^g Lites finire. vt hūc, & C. de agri. & cen. liti. bus. li. xj. & infra si cer. pet. l. quidam.

^h Bonum. præcipue nō habito respectu ad aliū. vnde in hoc genere arbitrij non recurritur ad aliū: vt. §. pro socio. l. si societate. & §. eo. l. diem. §. stari. Accur.

ⁱ Dantē. alteri partiū.

^k Sordibus. hoc casu nō videtur debere cogi: vt. §. eo. sed & si in seruum. §. sunt & alij. quæ est contra. Sol. hic intelligas post secreta negotij aperta cogendum, ibi nō erant aperta. Vel verius hūc accipit pecuniam vt sententiā non daret, vnde cogitur: ibi vt malē daret, vnde non cogitur secundum Io. Sed arg. contrariū huic respon. §. de postu. l. si. vbi etiā post nudata secreta erit aduocatus aduersæ partis. Sed ibi speciale fauore pupillorum.

^l Receperit. subaudi, eū sententiā ferre cogam. ^m Dignitatis. i. sit.

* Consul tamen superior est prætor: licet hūc collegæ appellentur: quia scilicet iisdē auspiciis creabantur Cōtius. Huc pertinet quod de Nonio quæstore refert Suetonius in Iulio.

Consularis quis.

^a No. qualiter filius potest esse arbiter in causa patris, licet nō in re propria, infra eo. si de re sua. secundum Bald. Addo text. concor. in cano. infames. circa med. versu. filius etiam. §. q. 7. & tex. ille cōcor. ad l. sequen.

a *Ignominiosus*. id est infamis. Et sic not. infamem arbitrum esse posse: vt hinc. Item procuratorem: vt instit. de except. §. si. secus in iudice: vt. j. de iudi. l. cum prator. §. ij. & C. de dig. l. ij. lib. xij. Itē secus in adfessore: vt. §. de adfess. l. ij. in fi. Item secus in aduocato: vt. §. de postu. l. j. §. hoc edicto. Sed an excōmunicatus possit esse arbiter? Respon. quod non, ^b propter legem dei in qua dicitur. *Habendus est vt ethnicus & publicanus.* Itē partes non possunt secum participare: vt in auth. de priui. do. in fin. col. viij. inter hereticos potest: vt. C. de hereti. l. quoniā. Item excommunicatus non potest esse arbiter: vt extra de re iud. ca. ad probā. dum. Et arg. huius literar: quia seruus nō potest esse arbiter, & excommunicatus est seruus diaboli: vt in. e. tit. de sen. excom. c. nouerit. & seruus est peccati: vt. C. de sen. pas. l. fin. in glo. seruo.

b *Nullum sit.* nec etiā arbitratus eius est vltus: vt. j. de verb. signi. illa verba. Vel forte ponitur ^c ibi arbitratus pro eo arbitrio quod est simile iudicio: vt infra eod. item si vnus. §. Idem Pōponius. Eadem de monacho. itē no. hinc vtile per inutile vitari. sic. §. de transac. cū hi. §. si prator. Arg. contra. j. de stipu. ser. sed si. sed hoc est generale vt inutilis adiectio vitietur, & non vitiet: vt. j. communia pr. proprium. Et contraria sunt specialia.

c *Non ut receperit.* recepit cum alio, & solus dixit. Et not. hinc argu. pro iudicibus delegatis vt non debeant discedere a verbis rescripti: vt hinc, & j. eo. item si vnus. §. itē si plures. & l. Celsus. in fin. & j. de exer. act. l. j. §. igitur prapositionio. & j. man. diligenter. Accursius.

d *Ed si ita. Cogendum.* vt infra eod. l. non distinguemus. §. cum in plures.

e *Ed si. Valere.* videtur enim ex nouo in liberum compromitti. & facit. C. si rec. prouin. l. j. in fi.

f *Sed neque in pupillum.* nec in minorem. xxv. annis: vt infra eo. l. cum lege. nec in mulierem: vt. C. eod. l. fina. **ADDITION.** Dic hoc verum, nisi sit talis qui de iure communi vel consuetudine habeat iurisdictionem vel potestatem iudicandi: quia tunc validē poterit in causa compromitti: vt ca. dilecti. extra eo. Barto.